
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 
DECRETO Nº 7.244, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 

 
 

Nomeia servidor no cargo de 
provimento em comissão. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelas Leis n°2.365 de 2022 e n°2.488 de 2023, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado, a partir de 20 de junho de 2024, o servidor BENEDITO DE 
SÁ MARANHÃO, nacionalidade brasileira, no cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS, 
CC-3, lotado na Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte, do quadro 
de pessoal deste Município. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 19 de junho de 2024. 
 
 
 
 
 
 
                                                                        Laurindo   Sperotto 
                                                                        Prefeito de Céu Azul 
 

1QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
                Estado do Paraná 

 

 

  
DECRETO Nº 7.245, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 

 

Designa o Conselho Municipal de    
Assistência Social - CMAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas 
atribuições legais e regimentais, com amparo na Lei Municipal nº 2.243/2021, de 23 de junho 
de 2021, 
                    

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam designados para fazer parte do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CMAS, dando sequência ao quadriênio 2021/2025, os seguintes membros: 
 

NOME TITULAR/SUPLENTE ÓRGÃO QUE REPRESENTA 
Márcia Rosane Corrêa de Araújo Titular Secretaria Municipal de Saúde 
Laise Deline Sperotto do Prado Suplente Secretaria Municipal de Saúde 
Jeferson Antônio da Silva Titular Secretaria M. de Assistência Social 
Lize Laine Zimmermann Dorne Suplente Secretaria M. de Assistência Social 
Eliana Salete Ravaneli Titular Secretaria M. de Administração 

Sandra Maria Zanetti Suplente Secretaria M. de Administração 
Josiane Simião da Silva Storchio Titular Secretaria Municipal de Educação 
Elisangela Barreto dos Santos Suplente Secretaria Municipal de Educação 

 
 

NÃO GOVERNAMENTAL 
 

Cleonice Maria Trevizan dos Santos Titular Trabalhadores do Setor 
Agnes Elisabet Otto  Suplente Trabalhadores do Setor 
Claudia Loni Blauth da Silva                 Titular Representante de Instituição de PSE 
Andreia Correia Rosa Albrecht Suplente Representante de Instituição de PSE 
Glaucia Adriana Ortiz Costa Titular Representante de Instituição de PSB 
Ricielle Dall’Astra Suplente Representante de Instituição de PSB 
Luana Tedesco Domingo Titular Usuários/Organizações de Usuários 
Maria de Lourdes Lopes Suplente Usuários/Organizações de Usuários 

 
Art. 2º O presente Decreto entra em vigência na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias, especialmente o Decreto nº 7.230, de 10 de junho de 2024. 

 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, aos 19 de junho de 2024. 
 
 
                                  
 

                                        Laurindo   Sperotto 
                                                    Prefeito de Céu Azul 

 

2QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 30/2021 – Aditivo nº. 3 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): Audatex Brasil Serviços Ltda 
OBJETO: Contratação de sistema de orçamentação eletrônica de peças e serviços, utilizada para estimativa de custos de reparação e 
manutenção corretiva e preventiva de automóveis, caminhões, ônibus e demais veículos da frota da Administração Municipal, com licença de 
uso pelo período de 12 meses. 
ALTERAÇÃO: a) Promover a prorrogação dos serviços por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 16 de junho de 2024 a 15 de 
junho de 2025.  b)Promover o reajuste do valor dos serviços em 3,34%, tomando por base o índice do INPC do período referência Maio/2024. 
Passando o valor dos serviços de R$ 9.179,03 para R$ 9.485,60 
 Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto na cláusula anterior, fica acertado que houve um 
acréscimo no valor contratual de R$ 9.485,60 (nove mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos), referente ao período 
aditivado.   -  VIGÊNCIA: 15/06/2024  -  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 14/06/2024 
VALOR DO ADITIVO: R$ 9.485,60 (nove mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  Graciele Lima Domingos 

 

3QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
         Município de Céu Azul 

      Estado do Paraná 
 

 
Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR 
CEP: 85.840-000 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 001/2024 
 
 
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA REVISÃO 
DO PLANO DE AÇÃO E INVESTIMENTOS PARA 
OS PRÓXIMOS 5 (CINCO) ANOS. 

 
 
O Conselho Municipal de Gestão do Plano Diretor, do município de Céu Azul/PR, 
constituído pelo Decreto nº 6.185/2021, no uso de suas atribuições que lhe conferem 
a Lei Complementar nº 1/2019, de 3 de abril de 2019, assim dispõe: 
 
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 22 de maio de 
2024, registrada em Ata; e 
 
Considerando a Audiência Pública de apresentação da revisão do Plano de Ação e 
Investimentos para os próximos 5 (cinco) anos, realizada em 17 de junho de 2024; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a revisão do Plano de Ação e Investimentos do Município de Céu 
Azul/PR para os próximos 5 (cinco) anos. 
 
Art. 2º Integra-se em anexo na presente Resolução, a nova versão do Plano de 
Ação e Investimentos do Município de Céu Azul/PR. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
PUBLIQUE-SE 
 
 
 

Céu Azul, 19 de junho de 2024. 
 
 
 

Conselho Municipal de Gestão do Plano Diretor 
 

 
 
 

4QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

PLANO DE AÇÃO E INVESTIMENTOS 

1 CONSIDERAÇÕES INICIAIS  

O Plano de Ação e Investimentos indica os principais programas e ações que serão 
elaborados com base nas diretrizes e proposições definidas, se configurando como uma parte de 
extrema importância dentro do processo participativo da gestão municipal. 

Ele viabiliza a articulação do Plano Diretor Municipal (PDM) a todo o processo de 
planejamento orçamentário municipal – PPA, LDO e LOA. Através dele, as políticas e diretrizes de 
desenvolvimento estabelecidas pelo PDM transformar-se-ão em ações concretas, orientações e 
procedimentos necessários para a transformação da realidade de Céu Azul. 

Estas ações e investimentos são planejadas para os próximos cinco anos, e classificadas 
em ações a curto (até dois anos), médio (de dois a quatro anos), e longo (a partir de cinco anos) 
prazos, devendo ser reavaliadas daqui a cinco anos – prazo médio de validade do Plano.  

A estas ações são atribuídos custos, compatíveis com a projeção orçamentária, analisando 
a futura capacidade de investimento e de endividamento do Município, bem como as verbas que 
poderão advir de ações políticas com obtenção de recursos a fundo perdido. 

As ações foram separadas pelas proposições trabalhadas durante o processo de elaboração 
do Plano Diretor Municipal, da seguinte forma:  

1. 1Ações e projetos prioritários voltados à implementação das proposições de 
Desenvolvimento Social e Qualidade de Vida; 

2. Ações e projetos prioritários voltados à implementação das proposições de 
Desenvolvimento Econômico; 

3. Ações e projetos prioritários voltados à implementação das proposições de 
Infraestrutura, Planejamento Urbano E Gestão Pública; 

4. Ações e projetos prioritários voltados à implementação das proposições de 
Agricultura e Meio Ambiente. 

Os recursos para a realização das ações foram estimados na análise financeira do município 
baseado no anos de 2022 e 2023. 

Desta forma, as ações a serem realizadas nos anos de 2024 a 2028 foram organizadas em 
ações meramente administrativas (que não demandam gastos monetários) e ações com custo 
monetário. As ações com custo monetário foram ainda classificadas segundo o tipo de recurso com 
a qual serão realizadas: recursos próprios (RP) e/ou a fundo perdido (CP), com contrapartida 
municipal e financiamento (FIN)  

Destaca-se, por fim, a importância do monitoramento e controle das ações planejadas neste 
produto, de forma a garantir sua implementação de maneira satisfatória. Para tanto, deve-se utilizar 
os indicadores de avaliação de desempenho indicados na etapa anterior, o Produto 3, que auxiliarão 
a administração pública a monitorar a implementação do Plano de Ação e Investimentos 
periodicamente. 

5QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

2 PROJETOS E AÇÕES PREVISTOS PARA O PLANO DE AÇÃO E INVESTIMENTOS 

2.1 Ações e Projetos Prioritários - DESENVOLVIMENTO SOCIAL E QUALIDADE DE VIDA 

TEMA: EDUCAÇÃO CUSTO 
ESTIMADO MODALIDADE 

CURTO MÉDIO LONGO 
2024 2025 2026 2027 2028 

  AÇÕES COM CUSTO MONETÁRIO 
1 Ampliações e adequações dos CEMEIs R$ 952.000,00 RP, FIN ou CP 0 238.000,00 357.000,00 357.000,00 0 
2 Ampliações e adequações das Escolas R$ 1.500.000,00 RP, FIN ou CP 600.000,00 0 450.000,00 450.000,00 0 

3 

Construção, com financiamento federal por meio do 
Plano de Ações Articuladas MEC/FNDE, de nova 
unidade em substituição ao prédio atual do CEMEI 
Arco-Íris. 

R$ 3.330.000,00 RP ou CP 0 0 1.665.000,00 1.665.000,00 0 

4 

Construção, com financiamento federal por meio do 
Plano de Ações Articuladas MEC/FNDE, de nova 
unidade em substituição ao prédio atual da Escola 
São Cristóvão 

R$ 4.000.000,00 RP ou CP 0 0 2.000.000,00 2.000.000,00 0 

5 Escola Tempo Integral - Ampliação do atendimento R$ 500.000,00 RP ou CP 0 0 0 250.000,00 250.000,00 

6 
Reforma e adequação das instalações do 
almoxarifado, de acordo com as normas de saúde e 
segurança do trabalho. 

R$ 250.000,00 RP ou CP 0 250.000,00 0 0 0 

7 Viabilizar espaço próprio para o Pólo da 
Universidade Aberta do Brasil R$ 110.000,00 RP ou CP 0 0 0 0 110.000,00 

8 Ampliar o acervo da biblioteca Municipal R$ 100.000,00 RP ou CP 0 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

9 
Disponibilização de brinquedos, materiais didáticos 
e pedagógicos, material para as unidades de ensino 
municipal  

R$ 170.000,00 RP ou CP 50.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

10 Aquisição de equipamentos de informática R$ 1.000.000,00 RP ou CP 55.000,00 236.250,00 236.250,00 236.250,00 236.250,00 

11 
Aquisição de equipamentos de 
climatização/refrigeração de ar e refrigeração 
alimentícia 

R$ 260.000,00 RP ou CP 25.000,00 58.075,00 58.075,00 58.075,00 58.075,00 

12 Aquisição de mobiliários e eletrodomésticos R$ 430.000,00 RP ou CP 30.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 
13 Aquisição de veículos R$ 1.100.000,00 RP ou CP 700.000,00 0 120.000,00 0 280.000,00 

14 
Contratação de profissionais pra atendimento nas 
unidades escolares (professor, aux.adm, zelador, 
cozinheira e monitor) 

R$ 1.956.240,00 RP 82.160,00 468.520,00 468.520,00 468.520,00 468.520,00 

TOTAL =  R$ 15.658.240,00 POR ANO =  1.544.184,00 1.407.870,00 5.511.871,00 5.641.872,00 1.559.873,00 

  

6QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 
  2024 2025 2026 2027 2028 

1 
Manter disponível a conexão de internet de alta velocidade nos 
estabelecimentos da Rede Municipal de Ensino 

          

2 
Apoiar a manutenção no Município do POLO UAB incentivando a oferta 
de cursos que atendam às demandas da população 

          

3 
Incentivar a realização de atividades e a vinda de instituições que 
ofereçam principalmente, cursos na área ambiental, para aproveitar e 
estudar o potencial do Parque Nacional do Iguaçu.     

    
  

4 Efetivar o cumprimento da Lei Municipal do Uniforme           

5 Incentivar as atividades na biblioteca Cidadã Clara Aleta Schultz           

6 Aprovação do Plano de Carreira e Valorização do Magistério           

7 Manutenção da Escola em tempo integral         

8 
Promover programas de integração entre a escola e a comunidade com 
atividades de educação, saúde e lazer 

          

9 

Incentivar atividades extracurriculares nas atividades culturais e de 
esporte no período que não estiver na escola como aulas de pintura, 
música, dança, teatro, culinária, tapeçaria, reforço escolar, e atividades 
de esporte e lazer entre outros     

      

10 
Manter o atendimento nutricional e o acompanhamento da alimentação 
escolar, com a elaboração de cardápio e orientação nutricional 

          

11 
Manter e apoiar o funcionamento dos Conselhos de Alimentação 
Escolar; FUNDEB, Conselho Municipal de Educação e Comitê Municipal 
do Transporte Escolar e Fórum Municipal de Educação 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

TEMA: SAÚDE CUSTO ESTIMADO MODALIDADE 
CURTO MÉDIO LONGO 

2024 2025 2026 2027 2028 
  AÇÕES COM CUSTO MONETÁRIO 

1 
Reformas, melhorias e adequações das Unidades 
Básicas de Saúde  

R$ 700.000,00 RP ou CP 
  350.000,00 200.000,00 150.000,00 

2 Construção de Unidades Básicas de Saúde R$ 4.400.000,00 RP ou CP 1.400.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0 0 

3 

Ampliar, reformar e revitalizar a estrutura física do 
Hospital Bom Samaritano, com recursos da 
Fundação de Saúde de Céu Azul - FUSCA e em 
parceria com o Governo Federal e/ou Estadual 

R$ 3.000.000,00 RP ou CP 

0 0 1.500.000,00 1.500.000,00 0 

4 Construção da base do SAMU R$ 750.000,00 RP ou CP 0 500.000,00 250.000,00 0 0 

5 Construir e/ou reformar a Clínica de Fisioterapia R$ 1.500.000,00 RP ou CP 0 0 750.000,00 750.000,00 0 

6 
Manter a estrutura da piscina térmica de 
hidroginástica e hidroterapia oferecendo 
tratamento de reabilitação 

R$ 500.000,00 RP 
100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

7 
Implantar e articular estações para exercícios 
isométricos com parcerias de outras secretarias, 
instituições privadas e/ou com o governo federal 

R$ 125.000,00 RP 
25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

8 
Aquisição de equipamentos para laboratório e 
hospital  

R$ 1.000.000,00 RP ou CP 
0 250.000,00 250.000,00 500.000,00 0 

9 Aquisição de equipamentos de informática R$ 320.000,00 RP ou CP 160.000,00 0 0 160.000,00 0 

10 Aquisição de equipamentos de refrigeração de ar R$ 110.000,00 RP ou CP 55.000,00 25.000,00 0 30.000,00 0 

11 Aquisição de mobiliários R$ 424.000,00 RP ou CP 24.000,00 150.000,00 100.000,00 50.000,00 100.000,000 

12 Aquisição de veículos R$ 2.430.000,00 RP ou CP 1.430.000,00 0 500.000,00 0 500.000,00 

TOTAL =  R$ 15.259.000,00 POR ANO =   
3.194.000,00 

2.050.000,00 4.827.026,00 3.115.000,00 877.028,00 

  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 
  2024 2025 2026 2027 2028 

1 
Manter a atualização anual do REMUME no fornecimento de 
medicamentos. 

          

2 
Garantir o atendimento a todos os cidadãos através da 
manutenção e ampliação de políticas de prevenção de doenças; 

          

3 
Fortalecimento das equipes de atenção básica com a ampliação 
do quadro de enfermagem, seguindo a PNAB. 

    
      

4 Implementação da 5° equipe de Atenção Básica           

5 
Implementar programa de saúde mental, visando ações e 
acesso a diferentes serviços a pessoas com transtornos 
mentais. 

          

8QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

6 
Restruturação do serviço de assistência farmacêutica visando 
diminuir a medicalização e a efetividade tratamento 
medicamentoso 

          

7 
Manter e ampliar Programa de Assistência à gestante de alto 
risco 

          

8 
Elaborar plano de carreira, cargos e salários conforme legislação 
vigente para os trabalhadores de saúde 

      
    

9 

Monitorar e fiscalizar a execução dos procedimentos realizados 
em cada estabelecimento por meio das ações de controle e 
avaliação hospitalar e ambulatorial, e implementar a avaliação 
das ações de saúde por meio de análises, de dados e 
indicadores e verificação de padrões de conformidade 

          

10 Manter atualizado o Plano Municipal de Saúde           

11 
Manter ativa a atuação do Conselho Municipal de Saúde e das 
Conferências Municipais na área da saúde 

          

12 
Manter a população informada quanto ao potencial dos serviços 
de saúde, ao acesso aos programas existentes, através de 
boletins, cartilhas, jornais e outros meios 

          

13 
Manter o acesso da população das comunidades rurais aos 
tratamentos e consultas de saúde 

    
      

14 
Criação de programa específico para prevenção de obesidade, 
e cultivo de estilo de vida saudável desde a infância 

    
      

15 
Reforçar campanhas voltadas ao combate às drogas, à gravidez 
precoce, câncer, doenças crônicas (diabetes, hipertensão), e 
doenças cardiovasculares   

          

16 

Promoção de ações preventivas que visem à melhoria das 
condições ambientais, como o monitoramento e controle dos 
recursos hídricos, da qualidade da água consumida, da poluição 
atmosférica e sonora 

          

17 Reforçar as ações de vigilância epidemiológica e sanitária           

18 
Reestruturar o Programa Vida Ativa em parceria com demais 
departamentos 

          

 

 

 

9QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

 

TEMA: HABITAÇÃO CUSTO ESTIMADO MODALIDADE 
CURTO MÉDIO LONGO 

2024 2025 2026 2027 2028 
  AÇÕES COM CUSTO MONETÁRIO 

1 
Viabilização de Programas Habitacionais 
de Interesse Social em conjunto com a 
esfera estadual e federal 

R$ 2.300.000,00 RP ou CP 0 0 2.300.000,00 0 0 

2 

Implantação de habitação de interesse 
social para atendimento ao déficit 
habitacional das faixas prioritárias, bem 
como da infraestrutura urbana necessária. 

R$ 2.300.000,00 RP ou CP 0 0 0 2.300.000,00 0 

3 

Regularização fundiária para moradias 
irregulares junto à Áreas de Proteção 
Ambiental urbanas, promovendo a 
realocação de moradias quando 
necessário, reformas e regularização em 
moradias precárias e o devido 
reflorestamento da mata ciliar para que a 
irregularidade não seja reincidente 

R$ 2.000.000,00 RP ou CP 0 0 800.000,00 600.000,00 600.000,00 

TOTAL =  R$ 6.600.000,00 POR ANO =  0 0 3.100.000,00 2.900.000,00 600.000,00 
  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 

  2024 2025 2026 2027 2028 

1 Promoção da regularização fundiária no município.           

2 Incorporação da ZEIS - Zona Especial de Interesse Social como 
instrumento urbanístico      

      

 

 

 

 

 

 

10QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

TEMA: SEGURANÇA PÚBLICA CUSTO ESTIMADO MODALIDADE 
CURTO MÉDIO LONGO 

2024 2025 2026 2027 2028 
  AÇÕES COM CUSTO MONETÁRIO 
1 Instalação de câmeras de vigilância em vias estratégicas. R$ 324.990,00 CP ou RP 124.990,00 0 100.000,00 100.000,00 0 

TOTAL =  R$ 324.990,00  POR ANO =  124.990,00 0 100.000,00 100.000,00 0 
  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 

  2024 2025 2026 2027 2028 

1 Apoiar a elaboração do Plano de Contingência           

2 
Fomentar a ampliação das patrulhas policiais, visando à segurança 
pública.  

          

3 

Treinamento de grupo permanente de voluntários, representantes 
oficiais da defesa civil e brigadistas objetivando o estabelecimento 
de medidas preventivas, de preparação, resposta e reconstrução 
no caso de qualquer sinistro. 

          

4 
Desenvolver medidas para o combate ao tráfico de drogas, que é o 
maior problema criminal do município. 

          

5 

Promoção continuada de campanhas voltadas ao combate da 
violência doméstica, ao uso e tráfico de drogas, e a embriaguez na 
condução de veículos automotores, dentre as principais causas de 
ocorrências policiais no município. 

          

6 Aumento da fiscalização de trânsito e do policiamento urbano.           
 

 

 

 

 

 

 

 

11QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

TEMA: VULNERABILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL CUSTO ESTIMADO MODALIDADE 
CURTO MÉDIO LONGO 

2024 2025 2026 2027 2028 
  AÇÕES COM CUSTO MONETÁRIO 

1 
Ampliação e reforma do CRAS -  Centro de Referência de 
Assistência Social 

R$ 800.000,00 RP ou CP 800.000,00 0 0 0 0 

2 
Implantação de Centro-Dia para idosos, e aquisição de 
equipamentos necessários ao seu funcionamento. 

R$ 300.000,00 RP ou CP 0 0 150.000,00 150.000,00 0 

3 
Adequação do espaço físico da Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

R$ 100.000,00 CP 50.000,00 50.000,00 0 0 0 

4 
Construção de sede para o Conselho Tutelar, e aquisição 
de equipamentos necessários ao seu funcionamento. 

R$ 300.000,00 RP ou CP 0 0 0 300.000,00 0 

5 

Ampliação da equipe técnica com a contratação para o 
órgão gestor de pelo menos: 01 psicólogo, 01 assistente 
social e 01 auxiliar administrativo, prevendo também 
cadastro reserva. 

R$ 300.000,00 CP 0 0 0 150.000,00 150.000,00 

6 Aquisição de veículo R$ 130.000,00 CP ou RP 0 0 130.000,00 0 0 

7 Aquisição de mobiliário para o CRAS R$ 350.000,00 RP 0 350.000,00 0 0 0 

8 Aquisição de Equipamentos de Informática R$ 60.000,00 RP ou CP 0 0 30.000,00 30.000,00 0 

9 Capacitação R$ 12.000,00 RP 0 12.000,00 0 0 0 

TOTAL =  R$ 2.352.000,00 POR ANO =  850.000,00 412.000,00 310.000,00 630.000,00 150.000,00 
  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 

  2024 2025 2026 2027 2028 

1 
Buscar parcerias com governo estadual e federal para 
viabilização das obras 

          

2 
Implantar o Plano de Carreira, Cargos e Salários – PCCS – para 
os servidores da área social;     

    
  

3 
Fortalecer a rede de cuidados com as crianças órfãs e de baixa 
renda, bem como desenvolver programas sociais para atender 
crianças e jovens carentes. 

      
    

4 Desenvolvimento de campanhas contra a violência da mulher           

5 
Aprimorar e ampliar o atendimento às gestantes e, em especial, 
àquelas que estão em situação de vulnerabilidade e risco pessoal 
e social, reduzindo a mortalidade materna e infantil. 

          

6 

Manter ações de orientação e apoio a famílias e indivíduos que 
se encontram em situação de risco pessoal e social, pôr 
ocorrência de abandono, maus tratos físicos e/ou psíquicos, 
abuso sexual, uso de substâncias, cumprimento de medidas 

          

12QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

sócio-educativas, situação de rua, situação de trabalho infantil e 
outros. 

7 

Implementar a rede de serviços e programas apoiando a 
reabilitação, a inserção no ensino fundamental e no mercado de 
trabalho, incentivando a inclusão social e a conscientização 
familiar dos portadores de deficiência; 

          

8 
Implementar serviços e programas de atendimento aos idosos, 
através de ações comunitárias de promoção social e pessoal, 
atividades sócio-educativas, sócio-assistenciais; 

          

9 
Protocolar e monitorar os idosos e portadores de deficiência que 
recebem do Benefício de Prestação Continuada – BPC. 

          

10 
Implementação de programas visando o aumento de renda de 
famílias em vulnerabilidade social. 

          

11 

Apoio à implementação de hortas urbanas em terrenos vagos 
urbanos, como forma de estímulo à geração de renda familiar e 
formação de parcerias para provimento de alimentos para 
entidades públicas     

    

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

 

TEMA: ESPORTE, LAZER E CULTURA CUSTO ESTIMADO 
R$ 

MODALIDADE 
CURTO MÉDIO LONGO 

2024 2025 2026 2027 2028 
  AÇÕES COM CUSTO MONETÁRIO 

1 
Construção, reforma, melhorias, adequação e 
ampliação dos espaços físicos destinados a 
prática de esporte, cultura, lazer e recreação 

700.000,00 RP, CP ou FIN 300.000,00 0 200.000,00 100.000,00 100.000,00 

2 
Manutenção dos espaços físicos destinados a 
prática de esporte, cultura, lazer e recreação 

500.000,00 RP 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

3 
Implementação e melhorias da iluminação dos 
espaços físicos destinados a prática de esporte, 
cultura, lazer e recreação 

400.000,00 RP ou CP 0 200.000,00 200.000,00 0 0 

4 
Promoção e realização de eventos esportivos, 
culturais, recreativos e de lazer  

2.100.000,00 RP ou CP 420.000,00 420.000,00 420.000,00 420.000,00 420.000,00 

5 Aquisição de equipamentos de informática 50.000,00 RP 0 20.000,00 15.000,00 15.000,00 0 

6 Aquisição de mobiliários 85.000,00 RP ou CP 0 45.000,00 0 40.000,00 0 

7 
8 

Aquisição de veículo 
150.000,00 CP 0 0 150.000,00 0 0 

9 
Manutenção, melhorias, adequação e 
implementação das academias ao ar livre 

90.000,00 RP ou CP 10.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

10 
Implementação das áreas de lazer, recreação e 
cultura 

500.000,00 RP ou CP 0 0 500.000,00 0 0 

11 
Contratação de profissionais na área do esporte, 
cultura, lazer e recreação 

139.200,00 RP 0 34.800,00 34.800,00 34.800,00 34.800,00 

12 
Implementar as Escolinhas de Iniciação 
Esportiva de 07 a 17 anos 

150.000,00 RP ou CP 0 50.000,00 0 50.000,00 50.000,00 

13 
Implementar a cultura, visando a normatização 
vigente LPG E PNAAB 

250.000,00 RP ou CP 83.000,00 83.000,00 28.000,00 28.000,00 28.000,00 

TOTAL =  R$ 4.575.000,00 POR ANO =  913.000,00 972.800,00 1.667.800,00 807.800,00 752.800,00 
  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 

  2024 2025 2026 2027 2028 

1 
Manter e apoiar os eventos esportivos, culturais, recreativos e de 
lazer locais, regionais e estaduais 

          

2 
Mobilizar a iniciativa privada, criando parcerias para o 
desenvolvimento de projetos esportivos do município   

      
  

3 Promover capacitações para os profissionais das áreas           

4 
Estimular a participação da população nos eventos, oficinas e 
atividades 

          

14QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

5 
Desenvolver ações de recuperação, resgate e difusão das raízes 
históricas, culturais e artísticas locais - Museu Municipal  

        
  

6 
Manter programas e atividades ara jovens, idosos e pessoas com 
deficiência física ou mobilidade reduzida 

          

7 Manter as Escolinhas de Iniciação Esportiva de 07 a 17 anos      

8 Adequar e normatizar o sistema direcionado a cultura      

 

2.2 Ações e Projetos Prioritários - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

TEMA: INDÚSTRIA CUSTO 
ESTIMADO MODALIDADE 

CURTO MÉDIO LONGO 
2024 2025 2026 2027 2028 

  AÇÕES COM CUSTO MONETÁRIO 

1 

Aquisição de terrenos para realização de parcerias 
com indústrias para a instalação no município, por 
meio de contrapartidas das mesmas que tornem a 
parceria interessante para a cidade e promovam a 
geração de empregos 

R$ 2.000.000,00 CP 0 0 1.000.000,00 1.000.000,00 0 

2 

Construção de Barracões Industriais para atender a 
demanda do Programa Municipal de 
Desenvolvimento Micro Industrial “Incubadores 
Industriais” 

R$ 1.500.000,00 CP ou FIN 0 0 0 0 1.500.000,00 

3 Regularização de áreas industriais R$ 1.000.000,00 RP 0 0 500.000,00 500.000,00 0 

TOTAL =  4.500.000,00 POR ANO =  0 0 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 
  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 

  2024 2025 2026 2027 2028 

1 
Manter estratégias voltadas a um planejamento econômico mais 
integrado, unindo esforços em prol do desenvolvimento econômico 
local. 

    
      

2 

Criação de incentivos fiscais e outras ações visando atrair 
empresas e indústrias para o município, sobretudo de baixo 
impacto ambiental, pequenas indústrias de transformação e 
produtos rurais industrializados. 

    

      

3 
Incentivar a realização periódica da EXPOCA - Exposição 
Agropecuária, Industrial e Comercial de Céu Azul  

          

4 
Estimular a adoção de tecnologias e sistemas alternativos, através 
de incentivos fiscais e campanhas, com a finalidade de diminuir     

    
  

15QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

custo de produção, aumentar produtividade, melhorar a qualidade 
dos alimentos e reduzir os impactos ambientais.  

5 
Fiscalização e coibição de usos potencialmente poluentes ou 
incômodos em meio à área urbana, procurando exigir 
contrapartidas dos empreendedores para minimizar os conflitos 

          

6 
Fiscalização e penalização do lançamento de resíduos das 
indústrias nos cursos d'água. 

    
      

 

TEMA: COMÉRCIO E SERVIÇOS CUSTO ESTIMADO MODALIDADE 
CURTO MÉDIO LONGO 

2024 2025 2026 2027 2028 
  AÇÕES COM CUSTO MONETÁRIO 

1 
Melhorias no atendimento aos usuários do programa (Micro 
empresário) 

R$ 20.000,00 RP ou CP 0 0  10.000,00 10.000,00 0 

2 Promoção de feiras  R$ 250.000,00 RP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

3 Aquisição de veículo R$ 130.000,00 RP ou CP 0 0 0 130.000,00 0 

4 Aquisição de equipamentos de informática R$ 25.000,00 RP ou CP 0 0 10.000,00 15.000,00 0 

5 Aquisição de mobiliários R$ 100.000,00 RP ou CP 0 50.000,00 50.000,00 0 0 

6 Adequação de espaço físico para Secretaria R$ 210.000,00 RP ou CP 0 210.000,00 0 0 0 

TOTAL =  R$ 735.000,00 POR ANO = 50.000,00 310.000,00 120.000,00 205.000,00 50.000,00 
  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 

  2024 2025 2026 2027 2028 

1 
Promoção de capacitação de mão-de-obra, apoio a eventos, 
cursos e atividades ligadas ao desenvolvimento do Comercio 
local. 

          

2 

Cadastrar, orientar e incentivar a regularização dos vendedores 
ambulantes, apoiando suas atividades, e aquelas que venham 
a contribuir para a consolidação de feiras do artesanato e do 
comércio informal, em geral, sem prejuízo ao comércio; 

    

      

3 

Aprimorar o processo de comercialização direta da pequena e 
média produção rural, desenvolvendo os instrumentos que 
facilitem o comércio, bem como, a estrutura viária necessária 
para a saída dos produtos. 

        

  

4 
Realização de parcerias público-privadas e criação de 
incentivos fiscais para revitalização de edificações privadas em 
avenidas estratégicas do município     

      

5 
Manter e expandir a divulgação de produtos locais de Céu Azul 
em meios de comunicação, feiras de exposição e afins 

          

16QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

6 

Aprimorar e apoiar o Conselho de Desenvolvimento Municipal, 
vinculado à Secretaria Municipal de Indústria e Comércio, com 
o objetivo de acompanhar a evolução da cidade e a 
implementação do Plano Diretor Municipal. 

          

 

TEMA: TURISMO CUSTO ESTIMADO MODALIDADE 
CURTO MÉDIO LONGO 

2024 2025 2026 2027 2028 
  AÇÕES COM CUSTO MONETÁRIO 

1 

Implantar e Manter Sinalização Turística e Informativa 
nos pontos turísticos existentes através de parcerias 
entre a Prefeitura, Instituições religiosas e 
estabelecimentos privados. 

R$ 60.000,00 RP R$ 12.000,00 R$ 12.000,00 R$ 12.000,00 R$ 12.000,00 R$ 12.000,00 

2 
Facilitar o acesso aos pontos turísticos, mantendo a 
qualidade das estradas e trilhas 

R$ 300.000,00 CP R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00 

TOTAL =  R$ 360.000,00 POR ANO =  72.000,00 72.000,00 72.000,00 72.000,00 72.000,00 

  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 

  2024 2025 2026 2027 2028 

1 
Apoio à identificação e desenvolvimento de potenciais turísticos 
locais 

        
  

2 Manter divulgação e promoção dos eventos turísticos existentes           

3 
Apoio à criação de percursos de turismo rural e ecológico, e 
manutenção dos caminhos já existentes 

          

4 
Manter em funcionamento práticas de educação ambiental, em 
parceria com a instituição que administra o Parque Nacional do 
Iguaçu e instituições escolares e de cultura do Município 

        
  

5 
Viabilizar parcerias entre instituições de pesquisa e o Parque 
Nacional do Iguaçu, atraindo a instalação de bases de pesquisa 
para o município     

      

 

  

17QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

2.3 Ações e Projetos Prioritários – INFRAESTRUTURA, PLANEJAMENTO URBANO E GESTÃO PÚBLICA 

TEMA: INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL CUSTO ESTIMADO MODALIDADE 
CURTO MÉDIO LONGO 

2024 2025 2026 2027 2028 
  AÇÕES COM CUSTO MONETÁRIO 

1 
Garantir e promover a manutenção e 
melhorias de vias rurais 

R$ 4.500.000,00 RP, CP ou FIN 1.100.000,00 1.096.000,00 1.096.000,00 1.096.000,00 1.096.000,00 

2 
Garantir e promover a manutenção e 
melhorias de vias urbana 

R$ 8.000.000,00 RP, CP ou FIN 3.100.000,00 1.225.000,00 1.225.000,00 1.225.000,00 1.225.000,00 

3 
Implantação de pavimentação em ruas 
atendidas com pavimento primário 

R$ 3.500.000,00 RP ou CP 2.200.000,00 0 650.000,00 650.000,00 0  

4 
Melhorias da acessibilidade nas vias públicas 
e equipamentos públicos 

R$ 1.300.000,00 RP ou CP 0 325.000,00 325.000,00 325.000,00 0 

5 
Melhoria das vias e passeios em frente às 
escolas 

R$ 1.000.000,00 RP ou CP 0 0 500.000,00 500.000,00 0 

6 
Fazer o alargamento das pontes rurais, para 
viabilizar o tráfego de maquinário agrícola 

R$ 800.000,00 RP ou CP 0 300.000,00 300.000,00 200.000,00 0 

7 
Implantação de novas ciclovias voltadas ao 
lazer e melhorias nas ciclovias existentes 

R$ 300.000,00 RP ou CP 0 0 150.000,00 150.000,00 0 

8 Melhorias da sinalização viária urbana e rural R$ 800.000,00 CP  0 0 400.000,00 400.00,00 0 

9 
Aquisição de veículos, máquinas e 
equipamentos rodoviários 

R$ 2.115.000,00 RP, CP ou FIN 115.000,00 0 1.000.000,00 1.000.000,00 500.000,00 

10 
Melhorias e implantação de soluções para 
drenagem pluvial, prevendo a padronização e 
limpeza de bocas de lobo 

R$ 2.200.000,00 RP, CP ou FIN 0 1.000.000,00 500.000,00 700.000,00 0 

11 

Melhorias e manutenção da iluminação 
pública, com a substituição gradativa de 
lâmpadas para modelos de LED e seus 
componentes 

R$ 2.000.000,00 RP ou CP 1.400.000,00 0 300.000,00 300.000,00 0 

12 
Revitalização e melhorias dos passeios 
públicos e praças 

R$ 1.500.000,00 RP, CP ou FIN 1.115.000,00 0 0 385.000,00 0 

13 
Revitalização e melhorias do Calçadão 
Municipal 

R$ 1.000.000,00 RP ou CP 0 0 1.000.000,00 0 0 

TOTAL =  R$ 29.015.000,00 POR ANO =  9.030.000,00 3.946.000,00 7.446.000,00 6.531.000,00 2.821.000,00 

  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 
  2024 2025 2026 2027 2028 

1 
Apoio à coleta e gestão de resíduos recicláveis realizadas pela 
associação de catadores 

    
      

18QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

2 
Coibição de fossas rudimentares em áreas urbanas e rurais, 
através de ações educativas e de fiscalização 

          

3 
Manter campanhas voltadas à conscientização sobre a 
importância da limpeza pública e da separação do lixo e sua 
correta destinação 

     

 
 

TEMA: PLANEJAMENTO URBANO CUSTO ESTIMADO MODALIDADE 
CURTO MÉDIO LONGO 

2024 2025 2026 2027 2028 
  AÇÕES COM CUSTO MONETÁRIO 

1 
Realização de Plano de Mobilidade Urbana, visando a 
adequação do planejamento viário 

R$ 500.000,00 RP ou CP 0 0 250.000,00 250.000,00 0 

2 
Realização de Plano de Arborização Viária, prevendo o 
plantio e substituição de espécies de arborização viária. R$ 400.000,00 RP ou CP 0 0 200.000,00 200.000,00 0 

3 
Implementar sistema informatizado de consulta prévia 
para aprovação de projetos arquitetônicos e 
urbanísticos. 

R$ 200.000,00 RP ou CP 0 0 100.000,00 100.000,00 0 

4 
Promover a reorganização do sistema de numeração 
predial 

R$ 300.000,00 RP ou CP 0 0 300.000,00 0 0 

5 Revisão do Plano Diretor R$ 300.000,00 RP ou CP 0 0 0 0 300.000,00 

TOTAL =  R$ 1.700.000,00 POR ANO =  0 0 750.000,00 550.000,00 300.000,00 

  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 
  2024 2025 2026 2027 2028 

1 
Coibir uso inadequado de faixa livre destinada ao pedestre nas 
calçadas (tapumes e atividades comerciais) 

        
  

2 
Previsão de exigência de estacionamento privado em grandes 
geradores de tráfego      

      

3 
Implementar aspectos ambientais em legislação municipal à 
legislação federal vigente 

        
  

4 
Fiscalizar obras para avaliar se as normas de construção estão 
sendo cumpridas. 

          

5 
Coibir abuso da sonorização urbana, através de legislação 
municipal e penalização.           

6 Fiscalização e controle do uso de agrotóxicos em áreas urbanas.            
As ações com custo monetário foram ainda classificadas segundo o tipo de recurso com a qual serão realizadas: recursos próprios (RP) e/ou a fundo perdido (CP), com contrapartida 
municipal e financiamento (FIN) 

19QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 
 TEMA: VAZIOS URBANOS 2024 2025 2026 2027 2028 

1 

Viabilização da ocupação de vazios urbanos e lotes vagos dotados 
de infraestrutura urbana, através da inclusão de instrumentos do 
Estatuto da Cidade em legislação municipal (IPTU Progressivo, 
Desapropriação com Pagamento da Dívida Pública, etc.) e a sua 
aplicação por meio da elaboração de leis específicas 

        

  

2 
Fiscalização e penalização de terrenos baldios ou ocupados sem 
manutenção, ou com depósito de resíduos sólidos, para mantê-los 
limpos 

          

3 
Estímulo à criação de hortas comunitárias orgânicas em lotes 
urbanos abandonados, através de subsídios e campanhas.     

      

 

TEMA: TRANSPORTE CUSTO ESTIMADO MODALIDADE 
CURTO MÉDIO LONGO 

2024 2025 2026 2027 2028 
  AÇÕES COM CUSTO MONETÁRIO 

1 
Aquisição de máquinas, equipamentos e veículos 
voltados ao setor de transporte 

R$ 1.200.000,00 RP ou CP 0 800.000,00 200.000,00 200.000,00 0 

2 Implementar e organizar os pontos de ônibus  R$ 600.000,00 RP ou CP 0 0 300.000,00 300.000,00 0 

3 Construção de terminal rodoviário R$ 1.200.000,00 RP, CP ou FIN 0 0 1.200.000,00 0 0 

TOTAL =  R$ 3.000.000,00  POR ANO =  0 800.000,00 1.700.000,00 500.000,00 0 

  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 
  2024 2025 2026 2027 2028 

1 Otimizar os percursos das linhas do Transporte Escolar           

2 
Manter constantemente monitorados os trajetos do transporte escolar, 
a fim de manter a frequência e a eficiência desse tipo de transporte 

        
  

 

  

20QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

TEMA: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E GESTÃO 
PARTICIPATIVA CUSTO ESTIMADO MODALIDADE 

CURTO MÉDIO LONGO 
2024 2025 2026 2027 2028 

  AÇÕES COM CUSTO MONETÁRIO 

1 Aquisição de equipamentos de informática R$ 300.000,00 RP ou CP 80.000,00 0 110.000,00 0 110.000,00 

2 Aquisição de mobiliários e eletrodomésticos R$ 180.000,00 RP ou CP 15.000,00 0 82.500,00 0 82.500,00 

3 Aquisição de equipamentos de refrigeração de 
ar R$ 110.000,00 RP ou CP 12.000,00 0 49.000,00 0 49.000,00 

4 Manutenção e melhorias do Paço Municipal R$ 700.000,00 RP ou CP 438.000,00 0 262.000,00 0 0 

5 Concurso Público R$ 150.000,00 CP 150.000,00 0 0 0 0 

6 
Implementação do sistema de informática do 
Departamento de Tributação da Prefeitura 
Municipal e Secretaria de Finanças 

R$ 80.000,00 RP ou CP 16.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00 

7 Implementação, no âmbito da Administração 
Municipal, Cadastro Informatizado Integrado R$ 40.000,00 RP ou CP 8.500,00 7.875,00 7.875,00 7.875,00 7.875,00 

8 Aquisição de veículos R$ 400.000,00 RP ou CP 0 250.000,00 0 150.000,00 0 

9TOTAL =  R$ 1.960.000,00 POR ANO =  719.500,00 273.875,00 527.375,00 173.875,00 265.375,00 

  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 
  2024 2025 2026 2027 2028 

1 Capacitação continuada dos servidores e gestores municipais           

2 Realizar a atualização do IPTU, reorganizando o Cadastro de Imóveis do 
Município e a planta genérica de valores. 

        
  

3 Digitalização de documentos da administração pública e criação de banco de 
dados.           

4 Revisão das metodologias de cálculos dos tributos municipais e taxas;           

5 
Promoção de maior interação das Secretarias, Órgãos e Unidades 
Administrativas com a elaboração e execução dos orçamentos;           

6 Revisão do Estatuto e Plano de Cargos e Salários do quadro geral de 
servidores.           

7 Efetivação do Orçamento Participativo no processo de elaboração do PPA, 
LDO e LOA.           

8 Manutenção da divulgação e publicidade de ações da prefeitura em meios de 
comunicação permanente (site da prefeitura municipal) 

          

21QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

2.4 Ações e Projetos Prioritários – AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE; 

TEMA: AGRICULTURA CUSTO ESTIMADO MODALIDADE 
CURTO MÉDIO LONGO 

2024 2025 2026 2027 2028 
  AÇÕES COM CUSTO MONETÁRIO 

1 
Aquisição de veículos, maquinas e 
equipamentos R$1.250.000,00 CP, RP ou FIN 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

2 Viabilização de sistemas de saneamento rural 
(Água tratada) comunidades à não atendidas R$ 3.000.000,00 CP 0 0 3.000.000,00 0 0 

3 Fomentar a produção de peixes implantação 
de um programa de apoio a piscicultura R$ 250.000,00 CP 0 62.500,00 62.500,00 62.500,00 62.500,00 

4 
Construção de abastecedouros comunitários 
para evitar a contaminação de nascentes e 
rios com agrotóxicos. 

R$ 125.000,00 CP 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

5 Manutenção do programa conservação de solo R$ 225.000,00 CP 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 

6 Manter o programa de melhoria da qualidade 
genética do gado leiteiro e gado de corte R$ 30.000,00 CP 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

TOTAL =  R$ 4.880.000,00 POR ANO =  326.000,00 388.500,00 388.500,00 388.500,00 388.500,00 

  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 
  2024 2025 2026 2027 2028 

1 Gestão de processos erosivos do solo em áreas municipais, e apoio à sua 
gestão em áreas privadas           

2 Manter apoio aos agricultores com correção do solo – Prog. Estadual Calcário           

3 Fomento a realização da feira do produtor           

4 Incentivar a criação de agro industrias e a diversificação da propriedade rural 
com ênfase na sustentabilidade 

          

5 Incentivar associações de produtores para os diferentes tipos de cultura 
          

6 Incentivar parceria entre agricultor e comerciantes, facilitando a venda dos 
produtos agrícolas através da compra direta           

7 Manter serviços de assistência técnica e extensão rural em parceria com os 
órgãos estaduais e federais            

8 Incentivar a implantação de projetos de fruticultura           

9 Divulgar e Incentivar a prática de compostagem em áreas rurais 
          

 
 
 

22QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

TEMA: MEIO AMBIENTE CUSTO ESTIMADO MODALIDADE 
CURTO MÉDIO LONGO 

2024 2025 2026 2027 2028 
  AÇÕES COM CUSTO MONETÁRIO 

1 
Adequação da área do antigo aterro, 
seguindo determinações das legislações 
ambientais vigentes 

R$150.000,00 RP ou CP 0 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0 

2 
Melhorias e manutenção do Transbordo 
Municipal 

R$ 260.000,00 CP ou RP 0 0 130.000,00 130.000,00 0 

3 
Regularização de dissipadores de energia 
em pontos de lançamento de água pluvial, 
de modo a evitar processos erosivos locais 

R$ 260.000,00 CP ou RP 52.000,00 78.000,00 52.000,00 78.000,00  

4 
Aquisição de equipamentos para o 
Transbordo Municipal  

R$1.200.000,00 CP, RP ou FIN 0 0 600.000,00 0 600.000,00 

5 
Implantação do Plano Municipal de 
Arborização Urbana. 

R$ 150.000,00 CP ou RP 0 0 150.000,00 0 0 

6 Aquisição de equipamentos de informática R$ 30.000,00 RP 0 0 15.000,00 15.000,00 0 

7 Aquisição de mobiliário  R$ 120.000,00 RP ou CP 0 30.000,00 0 60.000,00 30.000,00 

8 
Preservação de nascentes utilizadas para o 
consumo humano. 

R$ 50.000,00 RP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

9 
Ampliar o plantio e a construção de 
canteiros de flores nas ruas, praças e 
avenidas. 

R$ 50.000,00 RP 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

10 
Aquisição de mudas de arvores para 
arborização urbana 

R$ 65.000,00 RP 15.000,00 15.000,00 15.000,00 10.000,00 10.000,00 

TOTAL =  R$ 2.270.000,00 POR ANO =  87.000,00 193.000,00 1.032.000,00 363.000,00 660.000,00 

  AÇÕES DE CARÁTER ADMINISTRATIVO 
  2024 2025 2026 2027 2028 

1 
Promover campanhas de conscientização sobre a preservação ambiental 
através de folders e palestras 

          

2 
Ampliar as ações de educação ambiental nas instituições escolares do 
município 

          

3 
Continuidade à realização de campanhas e ações voltadas à conservação 
ambiental no município 

          

4 Criação do Conselho Municipal do Meio Ambiente           

5 
Divulgação e publicidade das ações realizadas na área do Meio Ambiente e 
envolvimento popular na gestão dos programas ambientais 

          

23QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Município de Céu Azul 
Estado do Paraná 

 

Município de Céu Azul – CNPJ nº 76.206.473/0001-01 – Fone: (45) 3121.1000 

Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro – Céu Azul/PR – CEP: 85.840-000 

6 Promover campanhas visando a diminuição do uso de agrotóxicos.           

7 Promover treinamentos e cursos de qualificação voltados para os associados 
da ACACÉU - Associação dos Coletores de Céu Azul           

8 Firmar parcerias com os estabelecimentos privados visando incentivar a 
doação dos produtos recicláveis a ACACÉU 

          

9 Incentivar a pratica do consumo sustentável e a preservação dos recursos 
Hídricos           

10 Incentivar a comunidade a proceder a devida separação dos resíduos 
recicláveis           

11 Verificar e catalogar as nascentes e minas d'agua existentes no município           

 

24QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO N.º 001/2024

APROVAR as contas do exercício financeiro de
2022 do Executivo Municipal de Céu Azul pela
regular idade das contas,  e  dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Presidente da
mesma, promulgo o seguinte,
 

DECRETO LEGISLATIVO:
 
Art. 1º APROVAR as contas do exercício financeiro de 2022 do Executivo Municipal de Céu Azul
pela regularidade das contas constante do Parecer Prévio n.º 065/24 – Segunda Câmara do
Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 
Art. 2º Após a promulgação deste Decreto Legislativo, a Mesa Diretiva da Câmara Municipal
informará ao Digníssimo Representante do Ministério Público da Comarca de Matelândia e ao
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Paraná a decisão proferida pelo Plenário desta
Casa de Leis.
 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Céu Azul, 19 de junho de 2024.

 
Enivaldo Gregório Dalmás

Presidente

Jorge Rieger
1º Secretário

 
 

 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 2
 s

ig
na

tá
rio

s
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ac
eu

az
ul

.p
r.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 2
40

61
91

51
22

7A
B

74

PODER LEGISLATIVO

25QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

PORTARIA N.º 012 DE 2024

Constituir as Comissões Permanentes da Câmara
Municipal de Céu Azul, e dá outras providências

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

 
RESOLVE:

 
Art. 1º Constituir as Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Céu Azul–PR, para a
Quarta Sessão Legislativa, da Décima Terceira Legislatura, conforme segue:

 
I COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO:
Presidente – Maria Margareth Alves
Relator – Gilmar Baú
Membro – Maria de Fátima Souza da Silva
 
II COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA:
Presidente – Jorge Rieger
Relator – Maria Margareth Alves
Membro – Nilda Maria dos Santos
 
III COMISSÃO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS:
Presidente – Gilmar Baú
Relator – Rodrigo Pereira Maranhão
Membro – Maria de Fátima Souza da Silva
 
IV COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO
Presidente – Maria Margareth Alves
Relator – Jorge Rieger
Membro – Nilda Maria dos Santos
 
V COMISSÃO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE:
Presidente – Gilmar Baú
Relator – Maria de Fátima Souza da Silva
Membro – Wilson Luiz Coelho
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

40
61

91
34

35
54

03
3

26QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 2 www.camaraceuazul.pr.gov.br

VI COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO:
Presidente – Jorge Rieger
Relator – Maria Margareth Alves
Membro – Gilmar Baú
 
VII COMISSÃO DE ÉTICA PARLAMENTAR:
Presidente – Gilmar Baú
Relatora – Nilda Maria dos Santos
Membro – Adriano José Swidzikiewicz
 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário, especialmente a Portaria 015/23, de 31 de março de 2023.
 
SALA DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 19 de junho de 2024.
 

 

Assinado Digitalmente

Enivaldo Gregório Dalmás (PP)
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

40
61

91
34

35
54

03
3

27QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3550


		2024-06-19T20:05:31-0300




